
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от    30 августа 2023 года                                                                                         № 603
          г. Петухово

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Петуховского муниципального округа Курганской области 

на 2024 год и на плановый период до 2026 года 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,  постановлением  Администрации
Петуховского  района  от  18  мая  2016  года  №  108  «Об  утверждении  порядка  разработки,
корректировки,  осуществления  мониторинга  и  контроля  реализации  прогноза  социально-
экономического  развития  Петуховского  района  на  среднесрочный период»,   Администрация
Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Петуховского муниципального
округа на 2024 год и на плановый период до 2026 года, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению  и  Пояснительную  записку  к  прогнозу  социально-экономического  развития
Петуховского муниципального округа на 2024 год и  плановый период до 2026 года,  согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Петуховского муниципального округа по экономической политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                               А.В. Волков



Приложение 1 
к постановлению  Администрации Петуховского  муниципального округа 
от 30 августа  2023 года  № 603   «Об утверждении прогноза социально- эконо-
мического   развития Петуховского  муниципального округа Курганской  области
на 2024 год и на плановый  период  до 2026 года»

Прогноз социально-экономического развития муни-
ципального образования Курганской области на

2024 год и плановый период до 2026 года

№ 
п/п

Показат
ель

Едини
ца 
измере
ния

2022 2023 2024 2025 2026

От
че
т

Оценка
Прог
ноз

Прог
ноз

Прог
ноз

Базовый Консервативны
й

Базовый Консервативны
й

Базовый Консервативны
й

1.
Численность постоянного населения 
(среднегодовая) чел.

14 002,00 13 700,00

13 570,00 13 534,00 13 500,00 13 400,00 13 450,00 13 350,00

2. Труд и заработная плата

2.1. Численность рабочей силы, в том числе чел.

7 460,00 7 390,00

7 350,00 7 300,00 7 320,00 7 250,00 7 300,00 7 250,00

2.1.1. численность занятых в экономике чел.

6 600,00 6 570,00

6 550,00 6 450,00 6 520,00 6 400,00 6 500,00 6 400,00

2.1.2.
среднегодовая общая 
численность безработных чел.

860,00 820,00

800,00 850,00 800,00 850,00 800,00 850,00

2.2.
Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
службы занятости, на конец года

чел.

155,00

97,00 90,00 110,00 90,00 110,00 90,00 110,00

2.3.
Уровень регистрируемой 
безработицы на конец года % 1,98 1,30 1,22 1,49 1,22 1,51 1,23 1,52

2.4. Создание новых рабочих мест, в том числе ед.

174,00 160,00

160,00 100,00 165,00 115,00 170,00 130,00

2.4.1. новых постоянных рабочих мест ед. 46,00 50,00 50,00 30,00 55,00 40,00 60,00 45,00

2.5. Сокращение рабочих мест ед. 79,00 35,00 30,00 35,00 30,00 35,00 30,00 35,00

2.6.
Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников организаций руб.

34 697,60 37 850,00

40 650,00 40 500,00 43 600,00 43 300,00 46 900,00 46 300,00

2.6.1

Темп роста среднемесячной заработной 
платы в организациях (по крупным и 
средним предприятиям и организациям) 
в действующих ценах

в % к
предыд
уще му
году 114,30 109,00

107,50 107,00 107,40 107,00 107,40 107,00



3. Производственная деятельность

3.1.

Отгружено товаров собственного
производства по чистым видам 
экономической деятельности по крупным и 
средним предприятиям и организациям

млн
руб.

101,10 139,20

143,00 110,00 158,00 115,00 165,00 120,00

3.2.
Объем производства сельскохозяйственной 
продукции в действующих ценах млн

руб.
1 835,30 1 941,00

2 160,20 2 022,60 2 284,70 2 114,00 2 430,70 2 209,60

3.2.1.
Индекс сельскохозяйственного 
производства в хозяйствах всех 
категорий

в % к
предыд
уще му
году 139,70 104,30

106,40 100,10 101,50 100,50 102,20 100,50

3.2.2.
Производство сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий

3.2.2.
1.

Зерна т

51 637,50 54 462,60

63 360,00 56 666,00 65 360,00 57 359,48 68 200,00 58 053,00

3.2.2.
2.

Картофеля т

2 079,00 2 324,40

2 079,00 1 975,00 1 975,00 1 876,30 2 000,00 1 782,00

3.2.2.
3.

Овощей т

956,00 1 848,10

956,00 908,20 908,20 862,80 910,00 819,70

3.2.2.
4.

Реализация скота и птицы в живом 
весе

т 1 185,00 1 370,00 1 391,00 1 330,00 1 411,00 1 338,00 1 411,00 1 340,00

3.2.2.
5.

Молока т 3 108,00 3 400,00 3 451,00 3 278,00 3 502,00 3 325,00 3 550,00 3 373,00

3.2.2.
6.

Шерсти ц 19,00 19,00 1
9,
0
0

17,00 19,00 17,00 1
9
,
0
0

17,00

3.2.2.
7.

Яиц тыс.
шт.

3 174,00 3 174,00 3 174,00 3 015,00 3 174,00 3 015,00 3 174,00 3 015,00

3.2.3. Посевная площадь, всего га 42 310,00 44 313,00 44 500,00 42 702,20 45 500,00 43 772,00 45 949,00 43 652,00

3.3.
Доля прибыльных организаций в общем 
числе организаций % 70,00 80,00 8

0,
0
0

70,00 80,00 70,00 8
0
,
0
0

70,00

№ 
п/п

Показат
ель

Едини
ца 
измере
ния

2022 202
3

2024 2025 2026

От
че
т

Оценка
Прог
ноз

Прог
ноз

Прог
ноз

Базовый Консервативны
й

Базовый Консервативны
й

Базовый Консервативны
й

4. Индекс потребительских цен

в % к
декабр

ю
предыд
ущег о
года

111,30 104,80 103,90 104,10 103,90 104,00 103,90 104,00

5.
Инвестиции в основной капитал, в том числе за
счет средств млн

руб.
166,65 265,12 275,00 195,00 290,00 210,00 305,00 220,00



5.1. федерального бюджета млн
руб.

39,26 56,28 60,00 40,00 65,00 45,00 70,00 50,00

5.2. областного бюджета млн
руб.

2,16 49,76 50,00 30,00 55,00 40,00 60,00 45,00

5.3. местного бюджета млн
руб.

7,33 9,08 10,00 5,00 10,00 5,00 10,00 5,00

5.4. внебюджетных источников млн
руб.

117,90 150,00 155,00 120,00 160,00 120,00 165,00 120,00

6. Ввод объектов

6.1. Жилье тыс. кв.
м.

2,20 2,00 2,20 1,80 2,20 1,80 2,20 1,80

6.1.1. в том числе индивидуальное тыс. кв.
м

2,20 2,00 2,20 1,80 2,20 1,80 2,20 1,80

6.2. общеобразовательные организации
уче
бн
ое 
ме
сто

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.3.
дошкольные 
общеобразовательные 
организации

место 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.4.
амбулаторно-поликлинические 
учреждения, включая 
негосударственные

количе
ство 
объек
тов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.5. газовые сети км 0,00 0,00 0,00 0,00 20,35 20,35 20,35 20,35



Приложение 2 к постановлению   
Администрации Петуховского муниципального 
округа   от 30 августа  2023 года  №603  «Об 
утверждении прогноза социально- 
экономического  развития Петуховского 
муниципального округа Курганской 
области на 2024 год и на плановый 
период  до 2026 года» 

Пояснительная записка к прогнозу
социально-экономического развития Петуховского муниципального округа

на 2024 год и  плановый период до 2026 года

          Прогноз социально-экономического развития Петуховского муниципального округа на
2024 год и   плановый период до 2026 года разработан в  соответствии с  законодательством
Российской Федерации, Курганской области и  Петуховского муниципального округа. Правовой
базой для его разработки является постановление Администрации Петуховского района от 18
мая  2016 года № 108 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления
мониторинга  и  контроля   реализации  прогноза  социально-экономического  развития
Петуховского района на среднесрочный  период».

Прогноз  разработан  с  целью  определения  наиболее  вероятных  параметров  основных
отраслей экономики и социальной сферы Петуховского муниципального округа, экономической
базы бюджета округа.

Анализ  социально-экономической  ситуации  в  муниципальном  округе  разработан  на
основании  статистических  данных  за  2022-2023   годы,  а  также  с  учётом  тенденций,
складывающихся в экономике и социальной сфере Петуховского муниципального округа в 2023
году.

Формирование  прогноза  было  осуществлено  в   двух  вариантах:  базовом  и
консервативном. Базовый вариант прогноза построен исходя из более благоприятных внешних и
внутренних  условий.  Данный  вариант  является  основным  для  составления  бюджетного
прогноза  округа.  Консервативный  вариант  отражает   наименее  благоприятный  сценарий
внешних и внутренних условий развития экономики Петуховского муниципального округа.  

В  целом  в  среднесрочной  перспективе  на  период  до  2026  года  прогнозируется
позитивная  динамика  социально-экономического  развития  Петуховского  муниципального
округа.  Планируется ремонт существующих объектов социальной сферы и инфраструктуры,
реализация  инвестиционных  проектов,  реализуемых  субъектами  бизнеса,  создание  новых
рабочих мест для жителей округа.

1. Демография и рынок труда

Среднегодовая  численность  постоянного  населения  Петуховского  муниципального
округа  по  данным  органа  статистики  за  2022  год  составила  14002  человека.    Исходя  из
сложившейся  динамики  движения  населения,  в  2023   году рост  численности  населения  не
ожидается.  В последующие годы прогнозируемого периода ожидается незначительный отток
населения.     Численность  рабочей силы в 2022 году  составила 7460 человек.   Прогнозные
значения этого показателя на период до 2026 года без существенных изменений.  Показатель
численности  занятых  в  экономике  в  прогнозируемом  периоде  предполагается  в  той  же
динамике. 

   Численность  безработных,  зарегистрированных в  службе  занятости  по  данным на
конец 2022 года составила 155 человек, значение данного показателя снизилось по сравнению с
2021 годом (было 208 человек). Оценочное значение показателя 2023 года ожидается менее 100
человек.  В  прогнозируемом  периоде  показатель  также  будет  планомерно  уменьшаться,
благодаря  реализации  новых  инвестиционных  проектов,  созданию  новых  рабочих  мест,



поддержке   и  развитию  уже  существующих  субъектов  экономики.  Динамика  уровня
безработицы  в  текущем  году  благоприятная,  наблюдается  снижение  данного  показателя.
Ситуация на  рынке труда  муниципального округа  по уровню безработицы  имеет сезонный
характер – в осенне-зимний период на учет встают работники сельского хозяйства, открываются
вакансии  в  теплоснабжающих  организациях,  в  весенне-летний  период  высвобождаются
работники   теплоснабжающих  организаций,  но  появляется  занятость  у  людей,  имеющих
отношение к сельскому хозяйству.  

В 2022 году было создано 174   рабочих места, из них постоянных рабочих мест 46. В
2023 году значение показателя прогнозируется на уровне  160 рабочих мест, из них постоянных
рабочих  мест  50.   Рабочие  места  создаются  благодаря  развитию  предпринимательской
деятельности,  за  счет  реализации  инвестиционных  проектов  плана  комплексного  развития
территории Петуховского муниципального округа.

Среднемесячная  заработная  плата   за  2022  год  составила  34697,60  руб.  В  2023  году
планируется что значение показателя составит 109 % к уровню предыдущего года. В плановом
периоде предполагается  дальнейший рост показателя, и к 2026 году прирост размера средней
заработной платы ожидается около 35 % в сравнении с отчетным годом.

            
2. Производственная деятельность

За  2022  год  отгружено  товаров  собственного  производства  по  чистым  видам
экономической деятельности по крупным и средним предприятиям  и организациям 101,1 млн.
руб., в планируемом периоде ожидается, что данный показатель увеличится к концу периода на
63,9 %.

На  территории  Петуховского  муниципального  округа    производство  промышленной
продукции  представлено  следующими  видами  деятельности:  распределение  электроэнергии,
воды,  производство  и  распределение  тепловой  энергии,  производство  пиломатериалов,
пищевых  продуктов,  рыболовно-промысловая  деятельность.  На  территории  Петуховского
муниципального округа осуществляют деятельность предприятия:

ООО «Водоканал» - распределение воды для питьевых и промышленных нужд.
МУП «Теплотранс» - производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными.
Петуховская  дистанция  пути  (ПЧ-17)  -  линейное  подразделение   Южно-Уральской

дирекции  инфраструктуры,  осуществляющее  комплексный  контроль  за  техническим
состоянием пути, в том числе средствами дефектоскопии и путеизмерения, текущее содержание
и планово-предупредительные ремонты на всем для нее  установленном протяжении пути,  а
также  всех  его  обустройств  и  искусственных  сооружений.  Одна  из  20  дистанций,
расположенных на территории Южно-Уральской железной дороги.

ТОСП Петуховский участок АО "Варгашинское предприятие по строительству, ремонту
и содержанию автомобильных дорог»- строительство автомобильных дорог и автомагистралей.

ОАО «Петуховский Элеватор» - хранение и складирование зерна, аренда и управление
собственным  или  арендованным  недвижимым  имуществом,  торговля  оптовая  зерном,
выращивание зерновых культур. 

ОАО  «Петуховский лесхоз» -  предоставление  услуг  в  области  лесоводства,  торговля
оптовая твердым топливом.

ООО  «Мегаполис»  -  торговля  розничная  по  почте  или  по  информационно-
коммуникационной  сети  Интернет,  лесоводство  и  прочая  лесохозяйственная  деятельность,
лесозаготовки, распиловка и строгание древесины и пр.

ООО «Магнат» - производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве и
пр. деятельность.

ИП  Перегримов  Игорь  Валерьевич  -  предоставление  услуг  в  области  лесоводства  и
лесозаготовок, распиловка и строгание древесины

Представители  малого  бизнеса  занимаются  строительством,  обрабатывающим
производством, транспортными и бытовыми услугами и прочими видами деятельности. 



ИП Шадрин Сергей Юрьевич -  производство пластмассовых изделий, используемых в
строительстве и прочая деятельность. 

ИП Семенихин Виктор Иванович - производство пластмассовых изделий, используемых
в строительстве и прочая деятельность.

Пассажирскими перевозками междугороднего  сообщения занимаются индивидуальный
предприниматель  Николаенко  Вячеслав  Иванович  и  индивидуальный  предприниматель
Гаврилюк Галина  Леонидовна.  Сообщение  с  населёнными пунктами  округа  осуществляется
автобусами  предпринимателя  Николаенко  Вячеслава  Ивановича.  Пассажирские  перевозки
осуществляются на основании договоров в соответствии с согласованными Администрацией
округа графиками, действующих  маршрутов.

Производство пищевых продуктов представляют:
ООО «Петуховский хлеб» - производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов

и пирожных недлительного хранения, производство муки из зерновых культур, производство
мучных смесей и приготовление мучных смесей; 

ИП   Филкова  Татьяна  Степановна,  ООО  «Исток»  -  выпекают  хлеб,  хлебобулочные
изделия, производят кондитерские  изделия, оказывают услуги общественного питания.  

На  территории муниципального  образования  развита  торговля,  в  том числе  торговые
объекты девяти федеральных и региональных торговых сетей, что в свою очередь оказывает
негативное влияние на развитие небольших торговых объектов малого предпринимательства.

Осуществляют  деятельность  предприятия,  обслуживающие  жилищно-коммунальное
хозяйство - ИП Краморова Светлана Васильевна.

В  Петуховском  муниципальном  округе  имеется  уникальное  озеро  «Медвежье»,  на
берегах которого  расположен санаторий  «Озеро Медвежье» -  филиал ОА «Курганфармация», а
также базы отдыха, глэмпинги и кемпинги, владельцами которых являются субъекты малого и
среднего предпринимательства.  Перечисленные объекты являются главными туристическими
зонами округа, привлекающими к себе не только местных жителей и жителей других областей и
регионов, но и иностранных граждан. 
            Одну из ведущих ролей в экономике Петуховского  муниципального округа занимают
сельскохозяйственные предприятия,  основным направлением деятельности  которых является
растениеводство.  Самые крупные по объёму производимой продукции предприятия района —
ООО «Петриком»,  ООО «Союз»,  ООО «Полевое»,  ООО «Петуховское сельскохозяйственное
предприятие»,  ООО «Орбита».

Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах  в 2022 году
составил  1835,3  млн.  руб.  Планируется  рост  данного  показателя  за  счет  увеличения
производительности,  применения  качественного  сырья,  а  также  в  результате  обновления
техники и оборудования  и поддержки товаропроизводителей в данном направлении. 

Прогноз  развития   сельского  хозяйства  разработан  с  учётом  имеющегося  в  округе
потенциала и тенденций развития сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских
хозяйств и личных подсобных хозяйств населения.

На  начало  2023  года  территории  округа  осуществляют  деятельность  19
сельхозпредприятий   в  том  числе  8  крестьянско-фермерских  хозяйств,  27  ИП  Глав  КФХ
занимаются сельскохозяйственным производством,  так же  есть личные подсобные хозяйства,
производящие сельхозпродукцию.

В 2022 году  в хозяйствах всех категорий было получено:
зерна – 51637,5 т;
картофеля -  2079,0 т;
овощей – 956,0  т;
реализовано скота и птицы в живом весе - 1185,0 т; 
молока - 3108,0 т;
шерсти - 19 т;
яиц - более 3,1 тыс. шт.
В  течение  планового  периода  по  основным  видам  сельскохозяйственной  продукции



ожидается постепенное увеличение объемов производства. 
Посевная  площадь  в  2022  году  составила   42,31  тыс.  га,  к  2026  году  планируется

увеличение посевных площадей на 8,6 %.
Доля прибыльных организаций в общем числе организаций в 2022 году составила 70 %. 
Потребительский спрос населения является главным индикатором состояния экономики

округа.   Планируется,  что  в  прогнозируемый период  розничный товарооборот будет расти.
Этому будет способствовать  рост реальной заработной платы населения.  

В округе предоставляются следующие виды бытовых услуг: ремонт и пошив одежды,
парикмахерские услуги, услуги фотографии, изготовление и ремонт мебели, ремонт бытовых
приборов, услуги бани и сауны, ритуальные и другие услуги. Остаются свободными или слабо
развитыми такие сферы как создание и организация производств, оказание услуг социальной
направленности,  создание  и  развитие  инновационных  предприятий,  предприятий
осуществляющих  свою  деятельность  в  сфере  энергосбережения,  логистики,  развитие
животноводства, приграничная торговля.

     Одним из приоритетов в экономической политике  является привлечение инвестиций
через  создание  привлекательного  инвестиционного  климата.  В  округе   для  создания  новых
производств имеется ряд свободных инвестиционных площадок с развитой инфраструктурой
для  организации    производства.   На  территории  округа  сформированы  инвестиционные
площадки для предложения потенциальным инвесторам.

Сформированы и предложены потенциальным инвесторам бизнес-идеи и перспективные
направления развития округа. Разработан и утвержден план комплексного развития территории
округа,  который  включает   более  120  проектов  различной  направленности  и  степени
реализации. 

За 2022 год на развитие экономики и социальной сферы округа за счет всех источников
финансирования было направлено более 166,65 млн. руб., в том числе:

-  на  модернизацию  и  ремонт  объектов  инфраструктуры:  систем  водоснабжения,
автомобильных дорог;

-  на  капитальный  ремонт  объектов  социальной  сферы:  детского  сада,  спортзала
городской  школы,  зданий  нескольких  сельских  школ,  а  также  благоустройство  детских,
спортивных площадок; 

-  на мероприятия по формированию комфортной городской среды;
-  на обновление материально-технической базы учреждений культуры;
-  более  100  млн.  руб.  составили  инвестиции малого  и  среднего  бизнеса  на  развитие

деятельности (сельское хозяйство, торговля, туризм, бытовые услуги, услуги по обслуживанию
и ремонту автомобилей,  медицина).    

В 2022 году была продолжена работа по улучшению инвестиционного климата:
- в перечень включены 28 инвестиционных площадок;
-  продолжается работа по формированию комплексной цифровой среды, обеспечению

постоянного роста качества электронных государственных и муниципальных услуг;
-  на  постоянной  основе  проводится  информационно-консультационная  работа  с

представителями  бизнеса  о  существующих  мерах  поддержки  и  способах  их  получения.
Правительством Курганской области предложен широкий спектр мер поддержки, это  субсидии,
гранты,  льготное  кредитование,  предоставление  земельных  участков  без  торгов  и  др.
Доступность  такой  поддержки  для  бизнеса  является  важным  фактором  экономического
развития.

    В 2022 году реализовано 35 инвестиционных проектов, на сумму 117,9 млн. руб.,
создано  51  рабочее  место.  За  истекший  период   2023  года  на  территории  Петуховского
муниципального округа  реализовано  7  инвестиционных проектов  на  сумму 72,28 млн.  руб.,
создано  21 рабочее  место.  В стадии реализации находится  19  инвестиционных проектов  с
общим объемом инвестиций 315,25 млн. руб. и предполагающих создание 70 рабочих мест.

Администрация  Петуховского  муниципального  округа  активно  сотрудничает  с
Департаментами области и Фондом «Инвестиционное агентство Курганской области». В 2022



году при реализации проектов были получены меры государственной поддержки, такие как:
- микрозаймы на сумму 3,8 млн. руб.;
- субсидирование первоначального взноса по договору лизинга на сумму 7,1 млн. руб.;
- поручительство гарантийного фонда на сумму 11,5 млн. руб.;
- грант в форме субсидии на создание и развитие КФХ на сумму 8 млн. руб.;
- социальный контракт на открытие бизнеса и ведение личного подсобного хозяйства на

сумму 7,1 млн. руб.

В  2022  году  мерами  государственной  поддержки  в  форме  получения  микрозайма
воспользовались  2  субъекта  МСП,  в  форме  субсидирования  первоначального  взноса  по
договору лизинга - 3 субъекта МСП, в форме поручительства Гарантийного фонда  - 5 субъектов
МСП.

 Активно проводилась работа по развитию туристической и рекреационной деятельности
и на перспективу данная работа будет продолжена.

Важной  мерой  поддержки  является  поддержка  фермеров  как  действующих,  так  и
начинающих. В  2022 году главы крестьянско-фермерских хозяйств активно принимали участие
в конкурсах на получение грантов направленных на поддержку и развитие животноводства: 2
субъекта  АПК  выполнили  условия  заданные  конкурсом  и  получили  весомую  поддержку.
Денежные средства пойдут на создание и развитие КФХ. В 2023 году предприниматели округа
также пользуются мерами поддержки.

За счет строительства и сдачи в эксплуатацию новых объектов жилого фонда в 2022 году
введено в эксплуатацию 2,2 тыс. кв.  метров жилья, на плановый период рост показателя не
ожидается.

3. Перечень основных проблемных вопросов развития Петуховского
муниципального округа, сдерживающих его социально-экономическое развитие

       Основой экономики Петуховского муниципального округа является малое и среднее
предпринимательство.   Именно  этот  сектор  формирует  социально-экономическое  развитие
муниципального  образования,  но  имеет  ряд  проблем,  которые   будут   актуальными  и  в
прогнозируемом периоде. 

Невысокая   эффективность  производства  на  предприятиях  округа  вследствие
постоянного роста затрат по причине высоких энерготарифов, цен на сырьё и ГСМ, отсутствие
газоснабжения,  нехватка  квалифицированных  кадров  являются  сдерживающими  факторами
развития различных производств.

В  отрасли  сельского  хозяйства  к  основным  проблемам  относятся  -    слабое
государственное  регулирование  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия, материально-технических ресурсов для села,  нерациональное использование
земель  сельхозназначения,  нестабильность  ситуации  в  экономике,   нехватка
квалифицированных кадров. 

Острой проблемой остаётся снижение численности населения округа.
Невысокий  уровень   инновационной  активности  хозяйствующих  субъектов,

недостаточность  финансовых ресурсов  для  внедрения  новых технологий являются  большим
препятствием для развития экономики округа.

Остаются  проблемы неформальной занятости,  «серой»  заработной  платы,  незаконной
предпринимательской  деятельности.  Мероприятия  по  их  решению  проводятся,  и
предусмотрены в прогнозируемом периоде.

Все  перечисленные  проблемы  являются  наиболее  острыми  в  сфере  социально-
экономического развития Петуховского муниципального округа.


